
         

         ROMANIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

  COMUNA COMANA 

          PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr.239 

privind convocarea Consiliului Local Comana în ședință ordinară  pentru data de 24.11.2023 

 la ora 10.00 

Primarul comunei Comana Adam Ion, în calitate de autoritate publică executivă cu sediul în 

comuna Comana, str. Primăverii nr.13, având în vedere: 

        -prevederile art.41 alin.(4) din Legea 24/2000(r) privind normele de tehnica legislativa pentru 

elaborarea actelor normative cu modificarile si completarile ulterioare ; 

        -art. 196 alin.(1) lit. „b” si al art. 133 alin.(1) si art. 134 alin.(1) lit.”a”, art.135 alin. (1) art. 136 

alin.(8) din Ordonanta de Urgenta nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ; 

 

DISPUNE: 

      Art.1- Se convoacă plenul Consiliului Local al Comunei Comana în ședință publică ordinară 

pentru data de 24.11.2023 începând cu ora 10:00 în sediul „Căminului Cultural Comana” situat pe 

strada Primăverii, nr. 50 , loc. Comana. 

      Art.2 –Proiectul Ordinii de zi este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție . 

      Art.3- Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali 

atât în original spre consultare la Compartimentul secretariat, cât și în copie transmise prin e-mail sau 

whatsApp, cât și la centru UAT-unde sunt afișate pentru aducere la cunostință publică; 

      Art.4.-Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri 

înscrise pe proiectul ordinii de zi;    

      Art.5- Secretarul comunei Comana comunică Instituției Prefectului Județului Constanța în 

conformitate cu art.197 din Ordonanta de Urgență nr. 57 din 5 iulie 2019 privind Codul administrativ 

Comana : 20.11.2023 

Primar, 
ADAM ION  

Avizat pentru legalitate,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
Secretar, 
Barbu Felicia 

 



 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

propus de catre Primarul Comunei Comana, ADAM ION , în calitate de inițiator  

Anexă la Dispoziția nr. 239/20.11.2023 privind convocarea Consiliului Local Comana în ședinta ordinară 

pentru data de 24.11.2023, ora 10:00,  în sediul „Căminului Cultural Comana” situat pe strada 

Primăverii, nr. 50 , loc. Comana. 

ORDINE DE ZI: 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru ședințele Consilili Local al 

Comunei Comana pe o perioadă de 3 luni începând din luna noiembrie 2023; 

 

2. Proiect de hotărâre aprobarea cuantumului și numărului burselor școlare ce se vor acorda elevilor 

din unitățile de învățământ din comuna Comana pentru anul școlar 2023-2024; 

 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor studii de oportunitate întocmite în vederea vânzării 

prin licitație publică, a unor imobile, aparținând domeniului privat al comunei Comana;  

4. Proiect de hotărâre privind completarea și actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul privat al comunei Comana; 

 

5. Proiect de hotărâre privind însușirea unor rapoarte de evaluare în vederea vânzării prin licitație 

publică a unor bunuri din domeniul privat al UAT Comana; 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea execiției bugetului de venituri și cheltuieli al comunei 

Comana aferentă trimestrului III, an 2023; 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumei de 20.000 lei de la bugetul local pe anul 

2023, pentru organizarea ”Pomului de Crăciun”, cu sprijinul Consiliului Local al Comunei 

Comana; 

8. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei 

Comana pe trimestrul IV, an 2023;  

 

9. Proiect de hptărâre privind aprobarea și însușirea inventarului bunurilor ce aparțin domeniului 

public și privat al comunei Comana; 

 

10. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare privind patrimoniul public și privat al 

UAT Comana; 

 

11. Proiect de hotărâre privind stabilirea impozitelor și taxelor locale precum și a taxelor speciale 

pentru anul 2024, aplicabile la nivelul Comunei Comana; 

 

12. Proiect de hotărâre privind atribuirea în folosință gratuită a unui teren tinerilor pentru construirea 

unei locuințe,  conform prevederilor Legii nr. 15/2003 cu modificarile si completarile ulterioare; 



 

13. Proiect de hotărâre privind retragerea Comunei Comana din Asociația Comunelor din România; 

 

 

Diverse : prezentarea raportului privind activitatea asistenților personali desfășurată în semestrul I 

al anului 2023. 

  

 

Proiectele sunt   inițiate de primar- Adam Ion . 

 

 

                           Primar,                                                                   Redactat, 

                       Adam Ion                                                            Secretar general-delegat,    

                                                                                                           Barbu Felicia 


